

2019年度 第3四半期 参考データ

2020年2月12日

リンナイ株式会社

Rinnai

【連結】2019年度 第3四半期 損益実績

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	251,851	24,445	9.7%	25,471	10.1%	15,354	6.1%
前期比	98%	110%		105%		102%	
前期	256,900	22,175	8.6%	24,148	9.4%	15,017	5.8%
↑							
リンナイ	157,731	14,126	9.0%	16,874	10.7%	12,537	7.9%
前期比	102%	122%		106%		105%	
前期	155,173	11,585	7.5%	15,899	10.2%	11,916	7.7%
国内連結子会社	78,028	2,810	3.6%	2,998	3.8%	2,098	2.7%
前期比	85%	111%		109%		112%	
前期	92,198	2,536	2.8%	2,742	3.0%	1,865	2.0%
海外連結子会社	122,395	7,062	5.8%	7,863	6.4%	5,881	4.8%
前期比	96%	82%		83%		80%	
前期	127,174	8,649	6.8%	9,520	7.5%	7,339	5.8%
合計	358,155	23,999	6.7%	27,736	7.7%	20,516	5.7%
前期比	96%	105%		98%		97%	
前期	374,546	22,772	6.1%	28,162	7.5%	21,122	5.6%

【連結】2019年度 第3四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	23,892	111%	1,219	5.1%	1,208	5.1%	918	3.8%
リンナイオーストラリア	18,230	96%	864	4.7%	764	4.2%	525	2.9%
上海林内	29,744	87%	2,553	8.6%	2,752	9.3%	2,556	8.6%
リンナイコリア	19,450	85%	△ 1,243	-	△ 1,096	-	△ 1,262	-
リンナイインドネシア	8,414	84%	1,004	11.9%	1,232	14.7%	924	11.0%

【連結】2019年度 第3四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	251,851	141,793	66,325	14,695	6,265	22,772
前期比	98%	96%	98%	98%	102%	108%
前期	256,900	147,374	67,388	14,968	6,159	21,009



リンナイ	157,731	86,315	47,021	7,050	1,682	15,660
前期比	102%	100%	104%	94%	98%	109%
前期	155,173	86,365	45,286	7,465	1,708	14,347
国内連結子会社	78,028	25,578	11,974	663	1,055	38,756
前期比	85%	69%	84%	99%	106%	99%
前期	92,198	37,169	14,245	673	999	39,111
海外連結子会社	122,395	75,908	21,794	9,783	4,953	9,955
前期比	96%	96%	94%	99%	102%	96%
前期	127,174	79,031	23,067	9,878	4,847	10,348
合計	358,155	187,802	80,790	17,497	7,692	64,372
前期比	96%	93%	98%	97%	102%	101%
前期	374,546	202,566	82,599	18,017	7,555	63,808

【連結】2019年度 第3四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
リンナイアメリカ	23,892	111% (112%)	21,958	108%			1,339	128%	37	68%	556	541%
リンナイ オーストラリア	18,230	96% (105%)	8,339	95%			7,504	98%	455	159%	1,931	85%
上海林内	29,744	87% (92%)	24,941	84%	3,482	110%					1,319	118%
リンナイコリア	19,450	85% (91%)	10,372	88%	4,569	75%	16	163%	2,989	93%	1,503	89%
リンナイ インドネシア	8,414	84% (86%)			7,208	80%			1,049	120%	155	96%

※()は現地通貨ベース前期比

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2019年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替	通貨	18年度	19年度	19年度	海外売上
	影響額		3Q平均	3Q平均	年初想定	構成比
			レート	レート	レート	
リンナイアメリカ	△126	USD	109.963	109.384	110.000	21.0%
リンナイオーストラリア	△1,624	AUD	83.203	76.359	78.600	15.9%
上海林内	△1,451	RMB	16.824	15.932	16.300	22.8%
リンナイコリア	△1,267	KRW	0.1011	0.0947	0.0990	16.5%
リンナイインドネシア	△135	IDR	0.00785	0.00772	0.00770	7.0%
その他	△772					16.7%
合計	△5,375					100.0%

【連結】2019年度 第3四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2018年度	2019年度	前期比	2018年度	2019年度	前期比
日本	136,204	138,174	101%	14,090	16,943	120%
アメリカ	21,477	23,892	111%	579	1,219	210%
オーストラリア	18,854	18,123	96%	1,699	705	42%
中国	33,006	29,863	90%	2,549	2,862	112%
韓国	22,700	19,590	86%	△379	△539	142%
インドネシア	9,468	7,999	84%	1,278	1,004	79%
その他	15,187	14,207	94%	2,429	2,102	87%
合 計	256,900	251,851	98%	22,175	24,445	110%

【連結】2019年度 第3四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
日本	138,174	101%	68,742	98%	47,439	104%	5,275	96%	1,492	95%	15,223	111%
アメリカ	23,892	111%	21,958	108%			1,339	128%	37	68%	556	541%
オーストラリア	18,123	96%	8,329	95%			7,438	98%	455	159%	1,900	85%
中国	29,863	90%	25,019	86%	3,646	116%			84		1,112	129%
韓国	19,590	86%	9,780	87%	4,569	75%	16	163%	2,909	93%	2,314	105%
インドネシア	7,999	84%			6,858	81%			1,011	123%	130	98%
その他	14,207	94%	7,962	97%	3,811	94%	625	73%	273	95%	1,533	86%
合計	251,851	98%	141,793	96%	66,325	98%	14,695	98%	6,265	102%	22,772	108%

【単体】2019年度 第3四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	889	98%	31,468 [29,534]	100% 100%	908	31,467 [29,565]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	384	98%	24,456 [22,394]	99% 100%	393	24,644 [22,398]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	154	105%	26,099 [13,923]	101% 106%	146	25,851 [13,148]
	その他	152	97%	4,291	97%	156	4,401
	計	1,581	98%	86,315	100%	1,605	86,365
厨房機器	テーブルコンロ	812	93%	10,522	96%	874	10,973
	ビルトインコンロ	562	100%	24,873	106%	560	23,542
	その他	357	93%	11,625	108%	382	10,770
	計	1,732	95%	47,021	104%	1,817	45,286
空調機器	ファンヒーター	171	94%	3,269	93%	181	3,520
	その他	58	90%	3,780	96%	64	3,944
	計	229	93%	7,050	94%	246	7,465
業用機器		54	99%	1,682	98%	55	1,708
その他		60	99%	15,660	109%	61	14,347
合計		3,658	97%	157,731	102%	3,786	155,173
[うち輸出]		[991]	93%	[32,767]	99%	[1,069]	[33,061]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2019年度 第3四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	302	96%	10,652 [9,027]	99% 98%	314	10,712 [9,180]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	384	98%	24,444 [22,394]	99% 100%	393	24,631 [22,398]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	151	103%	25,753 [13,596]	100% 103%	146	25,834 [13,148]
	その他	152	97%	4,268	98%	156	4,370
	計	990	98%	65,119	99%	1,011	65,548
厨房機器	テーブルコンロ	576	93%	8,761	96%	617	9,163
	ビルトインコンロ	526	102%	23,984	106%	514	22,575
	その他	297	99%	11,302	110%	300	10,313
	計	1,400	98%	44,048	105%	1,433	42,051
空調機器	ファンヒーター	165	96%	3,090	96%	171	3,221
	その他	26	90%	1,791	96%	29	1,863
	計	191	95%	4,882	96%	201	5,084
業用機器		35	100%	1,334	98%	35	1,359
その他		49	140%	9,578	119%	35	8,067
国内合計		2,667	98%	124,963	102%	2,716	122,111

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2019年度 損益計画

[単位:百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	通期	356,000	32,000	9.0%	34,000	9.6%	21,000	5.9%
	前期比	102%	104%		102%		103%	
リンナイ	通期	207,000	15,000	7.2%	18,000	8.7%	13,500	6.5%
	前期比	100%	103%		95%		95%	
国内連結子会社	通期	104,177	2,682	2.6%	2,846	2.7%	2,016	1.9%
	前期比	85%	98%		94%		97%	
海外連結子会社	通期	188,373	15,130	8.0%	15,769	8.4%	11,902	6.3%
	前期比	107%	111%		106%		103%	
合計	通期	499,551	32,812	6.6%	36,615	7.3%	27,419	5.5%
	前期比	99%	106%		99%		99%	

【連結】2019年度 主な海外連結子会社損益計画

[単位:百万円]

	2018年度実績			2019年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比	営業利益	前期比	売上比
リンナイアメリカ	30,390	1,491	4.9%	33,972	112%	2,384	160%	7.0%
リンナイオーストラリア	25,033	1,720	6.9%	24,392	97%	1,372	80%	5.6%
上海林内	47,511	5,088	10.7%	48,177	101%	4,335	85%	9.0%
リンナイコリア	32,803	102	0.3%	33,907	103%	763	743%	2.3%
リンナイインドネシア	12,840	1,828	14.2%	13,333	104%	2,073	113%	15.6%

【連結】2019年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

	2018年度実績		2019年度計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	6,602	6,150	8,300	5,800
国内連結子会社	1,728	2,057	2,900	2,100
海外連結子会社	5,149	3,668	6,600	3,600
合 計	13,481	11,876	17,800	11,500
上記のうち金型	3,667	3,740	3,469	3,462

研究開発費

	2018年度実績	2019年度計画
リンナイ	7,031	7,800
連結子会社	2,471	2,300
合 計	9,503	10,100

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。